ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN TRÀ BỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

   Số:           /QĐ-UBND   Trà Bồng, ngày  06  tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tiêu hủy Bò bị Viêm da nổi cục

tại xã Trà Phú và thị trấn Trà Xuân

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRÀ BỒNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Thú y được Quốc hội Khóa XIII thông qua ngày 19/6/2015

(có hiệu lực từ ngày 01/7/2016);

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về

Quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT Quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư

số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 sửa đổi một số điều của Thông tư số

07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016;

Căn cứ Quyết định số 312/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt kế hoạch phòng chống bệnh Viêm da nổi cục trên

Trâu, bò giai đoạn 2022 – 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm và động vật thuỷ sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 39/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của UBND huyện Trà

Bồng về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa

bàn huyện Trà Bồng năm 2025;

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

63/TTr-NN&MT ngày 06/5/2025; Tờ trình số 121/TTr-UBND ngày 6/5/2025 của

UBND xã Trà Phú; Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 06/5/2025 của UBND thị

trấn Trà Xuân về việc tiêu hủy Bò bị Viêm da nổi cục.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tiêu huỷ toàn bộ 02 con Bò của các hộ dân tại xã Trà Phú và thị

trấn Trà Xuân với lý do Bò bị nhiễm bệnh Viêm da nổi cục, cụ thể như sau:

1. Hộ ông Võ Minh Dũng, thôn Phú Hoà, xã Trà Phú: tiêu hủy 01 con bò.

2. Hộ bà Đỗ Thị Hạnh, tổ dân phố 4, thị trấn Trà Xuân: tiêu huỷ 01 con

bò.

2

Điều 2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện, UBND xã Trà Phú và thị trấn Trà Xuân có trách nhiệm thực hiện

các nội dung sau:

 - Xác định số lượng, phân loại trọng lượng bò trước khi tiến hành tiêu hủy

để làm cơ sở hỗ trợ thiệt hại cho dân theo quy định hiện hành.

- Thực hiện biện pháp tiêu huỷ theo đúng quy trình kỹ thuật, tiêu độc khử

trùng khu vực nuôi và khu vực tiêu huỷ.

- Theo dõi và báo cáo biến động dịch tễ của bệnh trước, trong, sau khi tiêu

hủy và xung quanh khu vực tiêu huỷ để kịp thời xử lý khi có dịch bệnh xảy ra.

 Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Thủ trưởng các phòng:

Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính - Kế hoạch huyện; Giám đốc Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp huyện; Chủ tịch UBND xã Trà Phú, thị trấn Trà Xuân và

Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan; hộ dân có Bò bị tiêu hủy chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như Điều 4;

- CT, PCT (KT) UBND huyện;

- VP: PVP (NN), CVNN;

- Lưu: VT, NN.

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sương

		2025-05-09T08:18:27+0700

		2025-05-09T09:39:54+0700

		2025-05-09T09:39:54+0700